BALS. In tempore festi Pasche hic magister Pat- ter hanc epistolam misisse videtur: et dicit ad festum conferre, ut qui peccant legitime et canonice dispensentur. Festum enim Resurrectionis Domini, propter resurrectionem humani generis, quod propter peccatum ceciderat, et factum est, et quotannis peragitur. Resurrectio autem est etiam ex lapsu peccati resurrectio. Peccatorem enim a peccato abstinere, est resurgere a casu quo cecidit qui peccat. Quare oportet, inquit, hodierno die Deo adjuvare, non solum eos qui per salutem baptismi lavacrum ex regeneratione transmutantur, tanquam novum corpus accipientes, utpote quod sancti Spiritus gratia a sordibus sit emundatum, quæ ei per peccatum insederant. Non eos ergo, dicit, solum

ΒΑΣΣ. Ἐν καιρῷ τῆς τοῦ Πάχα ἑορτῆς φαίνεται ὁ μέγας οὗτος Πατήρ τὴν ἐπιστολὴν ταύτην ἀπεσταλκῶς καὶ φησὶν ὅτι συντελεῖ εἰς τὴν ἑορτὴν πῶς οἱ ἁμαρτάνοντες οἰκονομηθῶσονται ἐνδόμως τε καὶ κανονικῶς. Ἡ γὰρ τῆς Ἀναστάσεως ἑορτὴ τοῦ Κυρίου διὰ τὴν ἀνάστασιν τοῦ πεπτωκότος διὰ τὴν ἁμαρτίαν ἀνθρωπίνου γένους· καὶ γέγονε καὶ ἐτρησῶς ἐπιτελεῖται. Ἀνάστασις δὲ ἐστὶ καὶ ἡ ἐκ τοῦ πτώματος τῆς ἁμαρτίας ἀνάρθωσις. Τὸ γὰρ ἀποσχέσθαι τῆς ἁμαρτίας τὸν ἁμαρτάνοντα ἀναστῆναι ἐστὶ τοῦ πτώματος οὐ πέπτωτων ἁμαρτάνων. Διὸ φησὶ κατὰ τὴν ἡμέραν ταύτην, μὴ μόνον προσάγειν Θεῷ τοῦ διὰ τοῦ σωτηρίου λουτροῦ τοῦ βαπτίσματος μεταστοιχειουμένους ἐκ παλιγγενεσίας, νέον ὡσπερ τὸ σῶμα λαμβάνοντας, οἷα καθαρθέν τῇ τοῦ Πνεύματος

¹ Isa. v, 20.

Guill. Beveregii notæ.

(25) Τῷ κακῶς κεχρημένῳ ἄλλοτριον. Scholias Harmonie ad hunc Nyseni canonem, cum 73 S. Basilii conjunctum, hæc observat: Ἡ τοῦ πατριάρχου Μεθοδίου διατύπωσις τοῦς παραπεσόντας καὶ ὑποστρέψαντας, νηπίους μὲν αἰχμαλωτισθέντας, καὶ πόθῳ ἢ ἄγνοια καθυπαχθέντας, συγγνώμης ἀξιοί, τῷ ἁγίῳ μόνον χρίσασα μύρω· τεινέους δὲ τὴν ἡλικίαν ὄντας, καὶ ἀνάγκη καθυπαχθέντας, συγγνώμης μὲν καὶ αὐτοῦς ἀξιοί, τῷ ἁγίῳ χρίσασα μύρω· νηστεύσαι δὲ ὅμοις τεσσαρακοστὰς ἡμερῶν δύο προστάται, χριστῶν ἀπεγομένους, ἐκτενεῖς τε δεήσεις καὶ γονυκλισίας αὐτομολήσαντας, ἐπὶ δύο ἐναυτοῦς νηστεύειν προστάται, παραπληρώσει τῶς ἀνω δεδωλωμένοις, καὶ γονυκλισίας

ἑκάστης ἡμέρας ποιεῖν ρ', ἢ ς', καὶ εἰθ' εὖτε τῷ ἁγίῳ χρίσασα μύρω. Sanctio Methodii patriarchæ lapsos et conversos, pueros quidem in captivitatē adductos, et metu vel ignorantia subactos, venia dignatur sacro unguinari eos oleo inungens: adultos vero et concionie subactos, venia quidem et illos dignatur, sacro inungens oleo: sed jejunare tamen binas diemum quadragenas jubet, a carnibus abstinere, intentaque precēs et congeminationes pro viribus facere. Qui vero scientes volentesque (a Christianis) confugerint, eos ad biennium jejunare jubet, perinde ut indicatum est supra, quotidièque centies vel ducenties congemulare, atque oleo sacro ungui. Harmon. ep. can. sect. 5, tit. 4.